

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination

June, 2015

01788

BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note :

- (i) *The question paper is in **three** parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*

PART I

*Answer any **two** questions in about 1000 words each. 2×10=20*

- 1.1** Enumerate the different types of libraries. Discuss the functions and services of any two types. 10
- 1.2** List the States in which library legislation has been passed yearwise. Discuss the provisions of Kerala State Public Libraries Act, 1989. 10
- 1.3** Define a library and information network. Discuss its objectives and characteristics. 10
- 1.4** State the characteristics of a profession. Discuss the contradicting views of authors justifying LIS as a profession and not a profession. 10

PART II

Answer any six questions in about 500 words each. 6×5=30

- 2.1** Describe the characteristics of a modern society and the role of libraries in it. 5
- 2.2** What do you understand by de-institutionalisation of information services ? Discuss the provision of information services in de-institutionalised mode. 5
- 2.3** Explain the need and components of library legislation. 5
- 2.4** Explain the Right To Information (RTI) Act, 2005. Discuss its utility in libraries. 5
- 2.5** What is resource sharing ? Discuss its need and evolution. 5
- 2.6** State the activities of a library and information network. Describe any three activities. 5
- 2.7** Discuss the transformation of a librarian from a custodian of books to a digital librarian. 5
- 2.8** What are the objectives of a library association ? Discuss the programmes and activities performed to achieve these objectives. 5

PART III

Write short notes on **all** of the following in about 200 words each. 10×2=20

- | | |
|---|---|
| 3.1 Economic perception of an information society | 2 |
| 3.2 Role of public libraries in a knowledge society | 2 |
| 3.3 Activities and products of an information analysis centre | 2 |
| 3.4 Main features of Maharashtra Public Libraries Act, 1967 | 2 |
| 3.5 Provisions of Human Resources in library acts in India | 2 |
| 3.6 Activities and services of INFLIBNET | 2 |
| 3.7 'Question Point', a cooperative virtual reference service provided by OCLC | 2 |
| 3.8 Services and activities of China Academic Library and Information System (CALIS) | 2 |
| 3.9 Differentiate between an occupation, a vocation and a profession | 2 |
| 3.10 ALA Code of Ethics | 2 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2015

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट :

- (i) प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग I

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1000 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। $2 \times 10 = 20$

- 1.1 पुस्तकालयों के विभिन्न प्रकारों की परिगणना कीजिए। किन्हीं दो प्रकार के कार्यों एवं सेवाओं की विवेचना कीजिए। 10
- 1.2 पुस्तकालय अधिनियम पारित करने वाले राज्यों की वर्षवार सूची बनाइए। केरल राज्य सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1989 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए। 10
- 1.3 पुस्तकालय एवं सूचना नेटवर्क को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्यों व अभिलक्षणों की विवेचना कीजिए। 10
- 1.4 व्यवसाय के अभिलक्षणों का उल्लेख कीजिए। पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान को एक व्यवसाय की भाँति तथा एक व्यवसाय के रूप में नहीं, दोनों को न्यायोचित ठहराने के लिए लेखकों के विरोधी विचारों की विवेचना कीजिए। 10

भाग II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 6×5=30

- 2.1 आधुनिक समाज के अभिलक्षणों एवं इसमें पुस्तकालयों की भूमिका का वर्णन कीजिए । 5
- 2.2 सूचना सेवाओं के विसंस्थानीकरण से आप क्या समझते हैं ? विसंस्थानीकरण रीति में सूचना सेवाओं के प्रावधान की विवेचना कीजिए । 5
- 2.3 पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता व घटकों की व्याख्या कीजिए । 5
- 2.4 सूचना का अधिकार (आर.टी.आई.) अधिनियम, 2005 की व्याख्या कीजिए । पुस्तकालयों में इसकी उपयोगिता की विवेचना कीजिए । 5
- 2.5 संसाधन सहभागिता क्या है ? इसकी आवश्यकता एवं उद्विकास की विवेचना कीजिए । 5
- 2.6 पुस्तकालय एवं सूचना नेटवर्क की गतिविधियों का उल्लेख कीजिए । किन्हीं तीन गतिविधियों का वर्णन कीजिए । 5
- 2.7 पुस्तकों के अभिरक्षक से डिजिटल पुस्तकालयाध्यक्ष के रूप में पुस्तकालयाध्यक्ष के रूपान्तरण की विवेचना कीजिए । 5
- 2.8 किसी पुस्तकालय संघ के उद्देश्य क्या हैं ? इन उद्देश्यों को प्राप्त करने हेतु निष्पादनीय कार्यक्रमों व गतिविधियों की विवेचना कीजिए । 5

भाग III

निम्नलिखित सभी पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10×2=20

- 3.1 सूचना समाज का आर्थिक बोध 2
- 3.2 ज्ञान समाज में सार्वजनिक पुस्तकालयों की भूमिका 2
- 3.3 एक सूचना विश्लेषण केन्द्र की गतिविधियाँ एवं उत्पाद 2
- 3.4 महाराष्ट्र सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1967 की मुख्य विशेषताएँ 2
- 3.5 भारत के पुस्तकालय अधिनियमों में मानव संसाधनों के प्रावधान 2
- 3.6 इंप्लिबनेट की गतिविधियाँ एवं सेवाएँ 2
- 3.7 ओ.सी.एल.सी. द्वारा प्रदत्त सहकारी आभासी सन्दर्भ सेवा – 'क्यूश्चन प्वाइन्ट' 2
- 3.8 चीनी शैक्षणिक पुस्तकालय एवं सूचना तंत्र की सेवाएँ एवं गतिविधियाँ (सी.ए.एल.आई.एस.) 2
- 3.9 जीविका, आजीविका तथा व्यवसाय में विभेद 2
- 3.10 आचारशास्त्र का ए.एल.ए. कोड 2